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※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市企画財政課財政係

令和４年度　うきは市決算について

　令和４年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況をお知
らせします。
  昨年度のうきは市におきましては、各地方自治体を取り巻く
厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は約６億９千万円
の黒字となりました。しかし収入の約２／３が地方交付税等の
依存財源となっており、今後も全事業で事業の適正化・見直し
を行い行財政の効率化に取り組んでいく必要があります。



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ

繰り越すべき財源 実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

一般会計 18,191,513 17,382,975 808,538 116,240 692,298

自動車学校 159,644 155,074 4,570 0 4,570

(合　　　　　計) 18,351,157 17,538,049 813,108 116,240 696,868

3,983,832 3,852,441 131,391 0 131,391

512,447 509,940 2,507 0 2,507

普
通
会
計

国民健康保険事業

後期高齢者医療事業

１．令和４年度 一般会計・特別会計決算収支



○　普通会計決算の概要 （単位：千円）

うきは市 27,981 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

Ⅰ  － 1  27,988 117.46 ｋ㎡ 216 213 7 3 216

決算額 決算額 5,893,682

地　方　税 3,052,549 人　件　費 2,304,704 歳入総額 A 5,014,334 1,186,847

地方譲与税 182,288 1,200,571 18,351,157 3,910,802 6,371,765

利子割交付金 737 扶　助　費 3,374,141 歳出総額 B 112,816 7,075,638

配当割交付金 11,844 公　債　費 1,850,758 17,538,049 9,037,952 4,008,888

株式等譲渡所得割交付金 9,799 1,850,758 C 1.23

地方消費税交付金 658,825 A－B 813,108 3,061,314

ゴルフ場利用税交付金 9,545 7,529,603 翌年度へ繰り D 3,030,463 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 2,314,891 越すべき財源 116,240 99.0 は補償 未定

自動車取得税交付金 維持補修費 60,036 実 質 収 支 E 830,426

軽油引取税交付金 補助費等 2,941,540 C－D 696,868 8,148,138 830,426

自動車税環境性能割交付金 23,660 869,310 前年度実質収支    　E' 3,133,923 469,650

法人事業税交付金 47,006 繰　出　金 1,366,109 889,636 0.383

地方特例交付金 25,577 積　立　金 1,513,345 単年度収支 F 義務的経費 42.9

地方交付税 5,733,821 投資及び出資金.貸付金 230,000 E－E' △ 192,768 4.9 　人　件　費 13.1

内 普通交付税 5,014,334 前年度繰上充用金 0 積　立　金 G 15.0 　公　債　費 10.6

訳 特別交付税
震災復興特別交付税 719,487 投資的経費 1,582,525 101,693 ２年 － 投資的経費 9.0

9,755,651 28,420 繰上償還金 H ３年 －   普通建設事業費 7.4

交通安全対策特別交付金 4,100 1,296,393 359,145 ４年 －     うち単独事業費 4.0

分担金及び負担金 100,810 補助事業費 502,283 積立金取崩し額 I ２年 6.5   失業対策事業費 0.0

使　用　料 221,346 単独事業費 692,836 13,831 ３年 6.1 その他 48.1

手　数　料 45,405 　 そ  の  他 101,274 実質単年度収支 J ４年 7.3

国庫支出金 3,278,104 286,132 F+G+H-I 254,239 ２－４平均 6.6 288,385

国有提供交付金 0 0 歳出決算倍率（倍） 　　後期高齢者医療事業 649,837

県支出金 1,162,174 17,538,049 1.94 7.7 　　介護保険事業 422,859

財産収入 162,020 経常一般財源等収入 9,053,411 100.2 882,311

寄　附　金 448,710 収益事業収入 経常経費充当一般財源 7,575,659 82.6(83.7) 56,680

繰　入　金 1,038,027 標準財政規模に対する割合(％) 0 うち人件費 19.4(19.6)

繰　越　金 1,027,542 基準財政需要に対する割合(％) 0 うち公債費 15.5(15.7)

諸　収　入 411,576 0

地　方　債 695,692

うち減収補てん債 6,507,985

うち臨時財政対策債 112,816 11,843,172 経常収支比率の( )は、減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 2,300,072

18,351,157歳　入　合　計

歳入（自主財源）

歳入（依存財源） 計

収　益　事　業　の　状　況 経常一般財源比率
　　下水道事業
    （農集・特定地域含む）

経 常 収 支 比 率 　　簡易水道事業

　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出

 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

 失業対策事業費 　そ　の　他　の　指　標（％）

歳　出　合　計 実 質 収 支 比 率

公 債 費 比 率

公債費負担比率

将来負担比率一般財源 (計) うち人件費

内
　
　
訳

 普通建設事業費

内
　
訳

実質公債費
比率

うち一部組合負担金 基準財政収入額 土地開発基金現在高

財政力指数（３年平均） 歳出決算構成比の状況（％）

公債費比率等の状況(％）

　徴 収 率 （％） (翌年度以降

支出予定額)
財 政 力 指 数 の 状 況 そ　の　他

基準財政需要額 実質的なもの

 元利償還金 歳入歳出差引額 税 収 入 状 況（現年課税分） 現債高倍率（倍）

 一時借入金利子 調　定　済　額 債務負担
行為額

物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

 減債基金

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

臨時財政対策債発行可能額 地方債
現在高

 政府資金

計  そ の 他

臨時職員

類　　　型 5.3.31住基人口

区　　　分 区　　　分 収　支　の　状　況 標　準　財　政　規　模
積立金
現在高

 財調基金

普 通 交 付 税

１ ． 令 和 ４ 年 度 決 算 の 概 要

団　体　名 ２年国調人口 一般職員 消防職員

２．令和４年度決算の概要



（単位：千円）

対比

決算額（A） 構成比 決算額（B） 構成比 （A)/（B)

市　　　税　　(※) 3,052,549 16.6% 2,917,485 15.6% 104.6%
繰　入　金 1,038,027 5.7% 611,424 3.3% 169.8%
使用料及び手数料 266,751 1.5% 290,787 1.6% 91.7%
繰　越　金 1,027,542 5.6% 814,361 4.3% 126.2%
諸　収　入 411,576 2.2% 394,374 2.1% 104.4%
分担金及び負担金 100,810 0.5% 116,237 0.6% 86.7%
財産収入 162,020 0.9% 177,812 0.9% 91.1%
寄　附　金 448,710 2.4% 457,936 2.4% 98.0%

小　　　計 6,507,985 35.5% 5,780,416 30.9% 112.6%

地方交付税 5,733,821 30.7% 5,747,453 30.7% 99.8%
地　方　債 695,692 3.8% 1,081,178 5.8% 64.3%
国庫支出金 3,278,104 17.9% 3,768,575 20.1% 87.0%
県支出金 1,162,174 6.3% 1,326,396 7.1% 87.6%
地方譲与税 182,288 1.0% 200,643 1.1% 90.9%
地方消費税交付金 658,825 3.6% 651,199 3.5% 101.2%
自動車税環境性能割交付金 23,660 0.1% 22,807 0.1% 103.7%
法人事業税交付金 47,006 0.3% 32,323 0.2% 145.4%
地方特例交付金 25,577 0.1% 63,214 0.3% 40.5%
利子割交付金 737 0.0% 1,434 0.0% 51.4%
ゴルフ場利用税交付金 9,545 0.1% 9,437 0.1% 101.1%
株式等譲渡所得割交付金 9,799 0.1% 16,608 0.1% 59.0%
交通安全対策特別交付金 4,100 0.0% 5,136 0.0% 79.8%
配当割交付金 11,844 0.1% 14,302 0.1% 82.8%

小　　　計 11,843,172 64.5% 12,940,705 69.1% 91.5%

18,351,157 100.0% 18,721,121 100.0% 98.0%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,240,249 40.6%

固 定 資 産 税 1,453,434 47.6%

軽 自 動 車 税 129,788 4.3%

市 た ば こ 税 224,432 7.4%

入 湯 税 4,646 0.2%

合 計 3,052,549 100.0%

合　　　　　　　計

科　　　　　　目
４年度 ３年度

自
主
財
源

依
存
財
源

３．歳入の状況 (普通会計)



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（B） 構成比 （A）/（B）

議会費 118,935 0.7% 118,045 0.7% 100.8%

総務費 3,049,557 17.4% 3,185,114 18.0% 95.7%

民生費 5,939,471 33.9% 6,285,701 35.5% 94.5%

衛生費 1,332,500 7.6% 1,293,744 7.3% 103.0%

労働費 9,515 0.1% 6,676 0.0% 142.5%

農林水産業費 775,027 4.4% 898,900 5.1% 86.2%

商工費 624,221 3.6% 701,577 4.0% 89.0%

土木費 1,522,651 8.7% 1,734,541 9.8% 87.8%

消防費 486,517 2.8% 475,469 2.7% 102.3%

教育費 1,542,765 8.8% 1,223,982 6.9% 126.0%

災害復旧費 286,132 1.6% 352,792 2.0% 81.1%

公債費 1,850,758 10.6% 1,417,038 8.0% 130.6%

諸支出金 - - - - -

合　　　　計 17,538,049 100.0% 17,693,579 100.0% 99.1%

（単位：千円）

区　　　分
４年度 ３年度

４．歳出の目的別状況 (普通会計)



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （B） 構成比 （A）/（B）

2,304,704 13.1% 2,312,131 13.1% 99.7%

3,374,141 19.2% 3,651,762 20.6% 92.4%

1,850,758 10.6% 1,417,038 8.0% 130.6%

7,529,603 42.9% 7,380,931 41.7% 102.0%

1,296,393 7.4% 1,697,068 9.6% 76.4%

補助事業費 502,283 2.9% 859,948 4.9% 58.4%

単独事業費 692,836 4.0% 691,321 3.9% 100.2%

その他 101,274 0.6% 145,799 0.8% 69.5%

286,132 1.6% 352,792 2.0% 81.1%

1,582,525 9.0% 2,049,860 11.6% 77.2%

2,314,891 13.2% 2,113,106 11.9% 109.5%

60,036 0.3% 63,597 0.4% 94.4%

2,941,540 16.8% 2,956,815 16.7% 99.5%

1,513,345 8.6% 1,629,445 9.2% 92.9%

230,000 1.3% 130,000 0.7% 176.9%

1,366,109 7.8% 1,369,825 7.7% 99.7%

8,425,921 48.0% 8,262,788 46.7% 102.0%

17,538,049 100.0% 17,693,579 100.0% 99.1%

繰出金

小　　　　計

合　　　　計

投
資
的
経
費

普通建設事業費

災害復旧事業費

小　　　　計

そ
の
他
の
経
費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

投資及び出資金・貸付金

区　　　分
４年度 ３年度

義
務
的
経
費

人件費

扶助費

公債費

小　　　　計

５．歳出の性質別状況 (普通会計)



（単位：千円）

5,572,140 5,492,658 79,482

1,186,847 1,106,820 80,027

2,495,266 2,064,426 430,840

969,534 967,934 1,600

358,894 359,789 △ 895

561,249 559,528 1,721

26,108 25,722 386

28,957 28,536 421

33,895 32,747 1,148

7,526 7,526 0

267,140 267,386 △ 246

54,354 56,933 △ 2,579

1,095,561 1,232,486 △ 136,925

29,835 24,569 5,266

443,446 436,753 6,693

13,130,752 12,663,813 466,939

350,410 270,410 80,000

321,542 313,704 7,838

7,000 7,000 0

469,650 464,623 5,027

（内訳）　　　　　　　　現　　金 398,385 387,879 10,506

土　　地
（3,001.01㎡）

71,265
（3,139.07㎡）

76,744
(0㎡)

0

建　　物
(0㎡)

0
(0㎡)

0
（0㎡）

0

1,148,602 1,055,737 92,865合　　　　計

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

   ふるさと・まごころ基金

合　　　　計

土地開発基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

森林環境譲与税基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

（合併）振興基金

山村地域振興基金

増減額

ふるさと創生基金

地域福祉基金

そ
　
　
の
　
　
他

国民健康保険財政調整基金

自動車学校財政調整基金

３年度末残高

地域振興基金

図書購入基金

基金の名称 ４年度末残高

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

森林整備担い手対策基金

６．積立金（基金）の状況



（単位：千円）

一般会計 11,084,526 12,206,481 △ 1,121,955

簡易水道事業会計 1,253,688 1,259,683 △ 5,995

下水道事業会計
（特定環境保全公共下水道）

8,148,930 8,667,732 △ 518,802

下水道事業会計
（浄化槽整備）

139,778 143,366 △ 3,588

合　　　　計 20,626,922 22,277,262 △ 1,650,340

会　　計　　区　　分 ４年度末残高 ３年度末残高 増減額

７．借入金（地方債）の状況


